
 

 

 

 

 

 

平 成 27 年 度 

 

八代市議会経済企業委員会記録 
 

 

 

 

 

 

審 査 ・ 調 査 案 件 

 

１．正・副委員長互選について …………… １ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 2 7 年 9 月 2 5 日（金曜日） 



 

- 1 - 

経済企業委員会会議録 
 

平成２７年９月２５日 金曜日 

  午後９時０５分開議 

午後９時１９分閉議（実時間１２分） 

 

○本日の会議に付した案件 

１．正・副委員長互選について 

 

○本日の会議に出席した者 

 委 員 長  大 倉 裕 一 君 

 副委員長  笹 本 サエ子 君 

 委  員  上 村 哲 三 君 

 委  員  橋 本 隆 一 君 

 委  員  村 川 清 則 君 

 委  員  山 本 幸 廣 君 

 委  員  矢 本 善 彦 君 

 

 ※欠席委員 田 中   安 君 

 

○委員外議員出席者中発言の許可を得た者 

               君 

 

○説明員等委員（議）員外出席者 

               君 

 

○記録担当書記     土 田 英 雄 君 

     國 岡 雄 幸 君 

 

（午後９時０５分 開会） 

○書記（土田英雄君） 皆さん、こんばんは。

経済企業委員会の書記を担当いたします土田で

す。どうぞよろしくお願いいたします。（「お

願いします」と呼ぶ者あり） 

 改選後、初の常任委員会でありますので、委

員長が互選されるまでの間、委員会条例第１０

条第２項の規定により、年長委員が臨時に委員

長の職務を行うことになっております。 

 出席委員中、笹本委員が年長の委員でありま

すので御紹介申し上げます。 

では、笹本委員、委員長席のほうへよろしく

お願いいたします。 

○年長委員（笹本サエ子君） こんばんは。

（「こんばんは」と呼ぶ者あり）ただいま御紹

介いただきました笹本でございます。 

年長のゆえをもちまして、委員会条例第１０

条第２項の規定により、私が臨時に委員長の職

務を行います。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

 

◎正・副委員長互選について 

○年長委員（笹本サエ子君） ただいまから、

委員会を開会いたします。 

これより委員長の互選を行います。 

 お諮りいたします。 

 委員長の互選は、本来ならば、投票によるの

が原則でありますが、指名推選の方法によるこ

ともできます。いかがいたしましょうか。（「投

票でお願いします」「指名推選」と呼ぶ者あ

り）いま、指名推選と投票というのが、声が上

がりましたけど……小会にいたします。 

（午後９時０７分 小会） 

 

（午後９時０８分 本会） 

○年長委員（笹本サエ子君） 本会に戻します。 

それでは、委員長の互選は、投票により行い

ます。 

 なお、投票の結果、得票が同数の場合は、く

じで定めることになっております。 

委員会室の閉鎖を命じます。 

（委員会室閉鎖） 

○年長委員（笹本サエ子君） ただいまの出席

委員は７人であります。 

 投票用紙を配付いたさせます。 

（投票用紙配付） 

○年長委員（笹本サエ子君） 配付漏れはあり



 

- 2 - 

ませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○年長委員（笹本サエ子君） 投票箱の点検を

願います。 

（投票箱点検） 

○年長委員（笹本サエ子君） 順次投票をお願

いします。 

（各員投票） 

○年長委員（笹本サエ子君） 投票漏れはあり

ませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○年長委員（笹本サエ子君） 投票を終了いた

します。 

 委員会室の閉鎖を解きます。 

（委員会室開鎖） 

○年長委員（笹本サエ子君） 開票を行います。 

会議規則第１２７条において準用する同規則

第３１条第２項の規定により、立会人に、矢本

善彦委員、村川清則委員、橋本隆一委員の３名

を指名します。 

立会人の立ち会いをお願いします。 

（開票） 

○年長委員（笹本サエ子君） 選挙の結果を報

告いたします。 

投票総数７票。これは、出席委員数に符合い

たしております。 

このうち、有効投票数７票、無効投票数０票。 

有効投票中、大倉裕一委員４票、村川清則委

員３票。 

以上の結果、有効投票の最多数を得られまし

た大倉裕一委員が委員長に当選されました。 

 委員長に当選されました大倉裕一委員の就任

の御挨拶をお願いいたします。 

委員長と交代いたします。 

○委員長（大倉裕一君） 皆さん、こんばんは。

（「こんばんは」と呼ぶ者あり）ただいま、委

員長に選任いただきました大倉でございます。   

委員長の職を精いっぱい頑張っていきたいと

思いますので、今後、委員会のほうよろしくお

願いいたします。簡単ですけど、挨拶とさせて

いただきます。（「お願いします」と呼ぶ者あ

り） 

 しばらく小会いたします。 

（午後９時１２分 小会） 

 

（午後９時１３分 本会） 

○委員長（大倉裕一君） 本会に戻します。 

それでは、副委員長の互選を行います。 

お諮りします。 

副委員長の互選は、本来ならば、投票による

のが原則でありますが、指名推選の方法による

こともできます。いかがいたしましょうか。

（「投票でお願いします」と呼ぶ者あり） 

○委員長（大倉裕一君） それでは、副委員長

の互選は投票により行います。 

なお、投票の結果、得票が同数の場合は、く

じで定めることになっております。 

委員会室の閉鎖を命じます。 

（委員会室閉鎖） 

○委員長（大倉裕一君） ただいまの出席委員

は７人です。 

 投票用紙を配付いたさせます。 

（投票用紙配付） 

○委員長（大倉裕一君） 配付漏れはありませ

んか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○委員長（大倉裕一君） 投票箱の点検を願い

ます。 

（投票箱点検） 

○委員長（大倉裕一君） それでは、順次投票

を願います。 

（各員投票） 

○委員長（大倉裕一君） 投票漏れはありませ

んか。 

（「なし」と呼ぶ者あり） 

○委員長（大倉裕一君） 投票を終了いたしま



 

- 3 - 

す。 

 委員会室の閉鎖を解きます。 

（委員会室開鎖） 

○委員長（大倉裕一君） 開票を行います。 

会議規則第１２７条において準用する同規則

第３１条第２項の規定により、立会人に、矢本

善彦委員、村川清則委員、橋本隆一委員の３名

を指名いたします。 

立会人の立ち会いを願います。 

（開票） 

○委員長（大倉裕一君） 選挙の結果を報告い

たします。 

投票総数７票。これは、出席委員数に符合い

たしております。 

このうち、有効投票数７票、無効投票数０票。 

有効投票中、笹本サエ子委員４票、上村哲三

委員３票。 

以上の結果、有効投票の最多数を得られまし

た笹本サエ子委員が副委員長に当選されました。 

副委員長に当選されました笹本サエ子委員の

就任の御挨拶をお願いいたします。 

 副委員長席へお願いします。 

○副委員長（笹本サエ子君） 皆さん、ありが

とうございます。高齢ではございますけれども

大倉裕一委員長を支え、そして、この委員会が

活発に行われますように努力してまいりますの

でよろしくお願いいたします。 

○委員長（大倉裕一君） 以上で本日の日程は

全部終了いたしました。 

経済企業委員会を散会いたします。 

（午後９時１９分 閉会） 

 

八代市議会委員会条例第３０条第１項の規定に

より署名する。 

    平成２７年９月２５日 

経済企業委員会 

委 員 長 


